



Informações Trimestrais em 30 de setembro de 2013

Reunião do Conselho Fiscal – 26/11/2013



INDICADORES ECONÔMICO-FINANCEIROS

	% NO ANO	
	2013	2012
IGP-DI/FGV	3,8577	7,4685
IGP-M/FGV	3,7011	7,0945
IPCA-IBGE	3,7901	3,7705
SELIC-BC	5,7500	6,6580



ITR – 3º TRIMESTRE DE 2013

■ PRINCIPAIS FATOS

■ No Trimestre

Acordo coletivo trabalhista (5,11%)

■ No Exercício

Reversão de provisão ambiental – R\$ 32 milhões

Porto Góes – Recebimento da indenização – R\$ 37 milhões.



DEMONSTRAÇÕES DOS RESULTADOS

	ACUMULADO			
	DE 01.01 A 30.09			
	2013	2012	Δ%	
RECEITA OPERACIONAL.....	167.669	159.286	5,3%	↔
DEDUÇÕES À RECEITA.....	(21.494)	(22.894)	-6,1%	
RECEITA OPERACIONAL LÍQUIDA.....	146.175	136.392	7,2%	
DESPESAS OPERACIONAIS.....				
Gerenciáveis.....	(110.253)	(106.969)	3,1%	↔
Não gerenciáveis.....	(55.017)	(70.742)	-22,2%	↔
RESULTADO DO SERVIÇO I.....	(19.095)	(41.319)	-53,8%	
ARRENDAMENTO - JUROS E VAR. MONET...	49.663	53.203	-6,7%	
RESULTADO DO SERVIÇO II.....	30.568	11.884	157,2%	
RESULTADO FINANCEIRO.....	(910)	(14.163)	-93,6%	↔
RESULTADO NÃO OPERACIONAL.....	4.275	24.975	-82,9%	↔
LUCRO (PREJUÍZO) ANTES DO IR CSLL.....	33.933	22.696	49,5%	
IR E CSLL.....	(8.186)	(18.846)	-56,6%	
LUCRO (PREJUÍZO) DO PERÍODO.....	25.747	3.850	568,8%	



BALANÇO PATRIMONIAL

	R\$ MIL		Δ%	
	2013	2012		
ATIVO.....	1.049.382	1.063.824	-1,4%	
Circulante.....	227.693	201.847	12,8%	↔
Não circulante.....	821.689	861.977	-4,7%	↔
PASSIVO.....	1.049.382	1.063.824	-1,4%	
Circulante.....	95.473	71.873	32,8%	↔
Não circulante.....	281.530	345.319	-18,5%	↔
Patrimônio Líquido.....	672.379	646.632	4,0%	↔